
 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

1 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

2 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

3 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

4 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

5 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

6 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

7 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

8 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

9 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

10 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO Nº 38/2022 – M.C.A. – Forma Eletrônica 
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço - Lote 

 
 

O Município de Céu Azul, torna público que fará realizar PREGÃO na FORMA ELETRÔNICA, 
através do site  www.bllcompras.org.br “acesso identificado”, licitação na Modalidade de Pregão – 
Forma Eletrônica, tipo de Menor Preço - Lote, objetivando a Registro de Preço de refeição (almoço 
e jantar), lanche (manhã e tarde)  para fornecimento direto no estabelecimento para motoristas 
durante serviços de transporte de pacientes e demais servidores durante realização de serviços 
ou cursos em Cascavel. (a vigência do registro de preços será de 12 meses) conforme 
estabelecido no Edital. Valor máximo estimado: R$ 106.110,90 

 
Tendo a licitação a seguinte programação: 
Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 28/04/22. 
Início da sessão de disputa de preços: as 08:30 horas do dia 28/04/22. 
Referência de tempo: horário de Brasília - DF 
 
A documentação completa se encontra à disposição dos interessados no endereço acima 

mencionado, em horário comercial, podendo também ser obtido diretamente no site 
www.ceuazul.pr.gov.br através do link licitações, ou ainda no site www.bllcompras.org.br. Maiores 
informações poderão ser obtidas junto ao setor de Licitações, ou pelo fone (45) 3121-1000 ou e-mail: 
licitacao@ceuazul.pr.gov.br.     
 

Céu Azul, 08 de abril de 2022 . 
 

 
 
 
 

LAURINDO SPEROTTO 
Prefeito Municipal



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

11 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

COMUNICADO DE CONVOCAÇÃO 

REFERENTE TOMADA DE PREÇOS Nº. 1/2022 – M.C.A. 

 

          Após transcorrido o prazo recursal estabelecido no edital de habilitação, comunicamos 
que não houve registro de intensão de recurso. Permanecendo assim a habilitação/inabilitação 
promovida pela comissão. 
 
   Ficam convocadas as empresas para sessão pública de abertura dos 
envelopes nº. 2 – Proposta de Preços, a ocorrer no dia  11 de abril de 2022 às 14:00 horas, na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal. 
 
                                         
    Céu Azul, 08 de abril de 2022. 

   
 

 
 

 
___________________ 

Elói Käfer 
Dpto de Licitação 

 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

12 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA N.º 009/2022, 08 DE ABRIL DE 2022. 
 
 

Autoriza viagem e pagamento de diárias. 
 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL, Estado do Paraná, no uso das atribuições 
que legalmente lhes são conferidas, 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º Autoriza o Vereador Adriano José Swidzikiewicz e os Servidores Paulo Geraldo Camilotti e Vera 
Lucia Batista Felisbino para participar do Curso: “A Administração Pública nos Ditames da Constituição 
Federal, Controles da Administração Pública e Tribunais de Contas. O Provimento dos Agentes 
Públicos e Políticos na Administração Pública Municipal", promovido pela SUPRA – Consultoria, 
Treinamento e Capacitação Profissional em Gestão Pública, com saída no dia 12 de abril e retorno no 
dia 14 de abril de 2022, em Foz do Iguaçu, Estado do Paraná. 
Art. 2º Fica autorizado o pagamento de duas diárias e meia, para o Agente Político e os Servidores 
mencionados no artigo anterior, para fins de ressarcimento de despesas com alimentação e 
hospedagem. 
Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Ato da Presidência correrão por conta de dotação 
própria do orçamento vigente. 
Art. 4º Este Ato da Presidência entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Céu Azul, 08 de abril de 2022. 

 
 
 
 
 

Enivaldo Gregório Dalmás 
Presidente 

PODER LEGISLATIVO 



 

  

 

 

  

 

 
Céu Azul, Sexta-Feira, 08 de Abril de 2022                                                                                                       Edição Nº: 2969 

 

 

  

   

13 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

dE 
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL 
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR 

Telefone: (45) 3121-1000 
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01 

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010. 

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br 

TERMO DE RATIFICAÇÃO INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 013/2022 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE N.º 013/2022 – art. 25 e art. 24, da Lei n.º 8.666/93. 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CÉU AZUL -  PARANÁ 

CONTRATADO: SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL EM 
GESTÃO PÚBLICA LTDA. 
CNPJ: 40.621.340/0001-54 
Endereço: Av. Benjamin Giavarina, n° 484, sala 01, Centro. 
Cidade: Jataizinho, Estado do Paraná.  
Telefone: (43) 99175-1858 

Contratação da Empresa “SUPRA - CONSULTORIA, TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO 
PROFISSIONAL EM GESTÃO PÚBLICA LTDA, inscrita no CNPJ: 40.621.340/0001-54, com endereço 
comercial sito Av. Benjamin Giavarina, n° 484, sala 01, Centro, Município de Jataizinho, Estado do Paraná, 
especializada em realização de treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial. Tema: “A 
Administração Pública nos Ditames da Constituição Federal, Controles da Administração Pública e 
Tribunais de Conta. O Provimento dos Agentes Públicos na Administração Pública Municipal”. Público 
alvo: Prefeitos, Vice-Prefeitos, Presidentes de Câmaras Municipais, Vereadores, Secretários Municipais, 
Diretores, Assessores Parlamentar, Servidores de Autarquias, Procuradores Jurídicos, Contadores, 
Controladores Interno, Servidores ligados à Contabilidade, Orçamento, Finanças, Planejamento, 
Licitações, Recursos Humanos bem como aos gestores destas entidades e que  respondem pela 
Prestação de Contas junto aos Tribunais de Contas do Estado. Palestrante: Dr Alex Antônio Gomes de 
Faria, Formado em Direito pela UNIFIL, da cidade de Londrina - Paraná, participou de vários cursos 
relacionados a sua graduação, empresário, vereador pelo 3° mandato na cidade de Jataizinho - Paraná. 
Palestrante e mestre de cerimônia a mais de 5 anos onde aborda temas de motivação, humanização no 
serviço público, valorização do ser, resgate de valores e relacionamento interpessoal. Dias: 12, 13 e 14 
de abril de 2022. Local Hotel Foz do Iguaçu, na cidade de Foz do Iguaçu - PR. Vereador Solicitante: 
Adriano José Swidzikiewicz. Servidores Solicitantes: Paulo Geraldo Camilotti e Vera Lúcia Batista 
Felisbino. Total de Participantes: 03 (Três) inscritos. Forma de pagamento: À vista, após apresentação 
de Lista de Presença, Certificados, Declaração de Participação e Nota Fiscal. Valor individual: R$ 
1.290,00 (um mil duzentos e noventa reais) Valor total: R$ 3.870,00 (três mil oitocentos e setenta reais).  

DESPESA 

FONTE/DESCRIÇÃO: 

3.3.90.39.48.00.00 – Serviços de Seleção e Treinamento 

QUANTIDADE DESCRIÇÃO VALOR R$ 
UNITÁRIO 

VALOR R$ 
TOTAL 

3 INSCRIÇÕES DE SELEÇÃO E TREINAMENTO, para o 
curso com o Tema: “A Administração Pública nos Ditames 
da Constituição Federal, Controles da Administração 
Pública e Tribunais de Conta. O Provimento dos Agentes 
Públicos na Administração Pública Municipal” Dias: 12 13 e 
14 de abril de 2022. Local: Hotel Foz do Iguaçu, na cidade 
de Foz do Iguaçu - PR. 

1.290,00 3.870,00 

EMBASAMENTO LEGAL 

Lei n.º 8.666, artigo 15, inciso I e artigo 25, caput, de 21 de junho de 1.993. 

 
Céu Azul 8 de abril de 2022. 

 
Enivaldo Gregório Dalmás 

Presidente 


		2022-04-08T18:44:33-0300




